
Výpověď
 

archeologie 
k

 
podobě

 
a vývoji 

přemyslovské
 

Staré
 

Boleslavi

Ivana Boháčová, ARÚ

 

AV ČR Praha,
konference archeologie středověku 
Chrudim 2005



Údaje historických pramenů

•

 

v
 

době
 

knížete Václava jedno z
 

rodových sídel dynastie
•

 

komunikačně
 

výhodná
 

poloha na okraji krystalizačního jádra přemyslovského     
státu

•

 

existence osídleného zázemí
•

 

1039 -
 

1046 založení
 

a vybudování
 

kapituly s
 

bazilikou
•

 

1125 –
 

již
 

neuváděna mezi centrálními lokalitami



•

 

poloha při významném vodním toku v
 

místě
 

jeho přechodu
•

 

přirozeně
 

chráněná
 

poloha v
 

nivě
 

při soutoku Labe s
 

Jizerou
•

 

otázka míry osídlení, hospodářského využívání
 

a odlesnění
 

krajiny

Specifika přírodního prostředí



Charakteristika a stav výzkumu

záchranný výzkum
MM Čelákovice a ARÚ

 

Praha
1988-dosud



Georeliéf, topografie a základní
 

stratigrafie
vnitřní hrad – 4 ha
předhradí – 11 ha
zázemí?

keramické
 

horizonty raného středověku
SB-A 
SB-B1, B2
SB-C



Vznik a vývoj přemyslovského centra
opevnění
I -

 

hradba s ČKP  a roštem
příkop

II -

 

hradba zděná

 

opere Romano

sídlení
kostel
pohřbívání



Boleslav v
 

mladší
 

fázi raného středověku

opevnění a jeho zánik
sakrální architektura a vznik kapituly
změna organizace prostoru



Závěr
vývojové fáze a jejich chronologie
funkce a jejich proměny 
přítomnost elity

Děkuji za pozornost.


	Snímek číslo 1
	Údaje historických pramenů�
	Snímek číslo 3
	Charakteristika a stav výzkumu�
	Georeliéf, topografie a základní stratigrafie �
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	�

